A consequamur, et immunem atque inconcussam animam nostram ab hæreticorum perversitate servemus. Insuper notandum ex eo quod adjecit Servator et dixit Judæis: « Et in lege vestra scriptum est, » deinceps eum imponere velut necessitatem Pharisæis duas personas admittendi. Testor eum de meipso, inquit, atque ad id sese mihi adjungit Pater, ut necessario vobis accipiendi sint duo testes, quorum per legem auctoritas valet, vel si vestra in me invidia prævaluerit, legem quam tantopere admirari præ vobis fertis, violare deprehendemini.

B VIII, 49. Dicebant ergo ei: Ubi est Pater tuus?

Neminem esse opinor qui non hic maxime incuset stuporem et insipientiam Judæorum, et illud in eos prophetae usurpet: « Ecce populus stultus et excors <sup>92</sup>. » Nam cum Servator ubique Patrem qui est in cælis et Deum nominet, eo dementiae miseri prolapsi sunt, ut quærere audeant, « Ubi est Pater tuus? » Omnino enim nihil de Deo qui in cælis est ac Patre cogitant, magis vero circumspiciunt et quærunt Joseph, eum Christi patrem esse, præterea nihil, arbitantes. Vides ergo ut populus revera stultus et cordis expertus jure vocatus sit mentis enim oculum vix ab humo tollere cum possint, verum esse produnt quod de ipsis dictum est: « Obliurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum eorum semper incurva <sup>93</sup>. » Belluarum quippe incurvata sunt dorsa, idque a natura habent, nec ullo modo recto sunt in cælum vultu. At Judæorum animus efferatus est quodammodo, ac deorsum usque pronus, nec cœlestia spectat. Quippe rei ipsius experimento edocti vere de ipsis sentimus atque statuimus. Nam si Deum ac Patrem qui in cælis est secum reputassent, quomodo eum qui corpore vacat in loco quæsisset? Aut quomodo, quæso, de eo qui implet universa, illud *ubi est* stultissime usurpantes, non omni Scripturæ divinæ repugnant, cum divinus Psalmista de Deo quoad licet verba faciens: « Quo ibo, inquit, **495** a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es; si descendero in infernum, ades: si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris: etenim ibi manus tua deducet me, et continebit me dextera tua <sup>94</sup>. » Quinetiam ipse universi Deusclare ostendens sibi non esse naturam locis circumscriptam, ad ipsos Judæos ait: « Nonne cælum ac terram ego impleo? dicit Dominus. Quam domum ædificabitis mihi? aut quis locus requietis meæ? Cælum thronus meus: terra autem scabellum pedum meorum <sup>95</sup>. » Judæos itaque videre est omnino insanire, cum Servatorem Christum his verbis compellant: « Ubi est Pater tuus? » nisi de eo, qui pater ejus secum-

<sup>92</sup> Jerem. v, 21.

<sup>93</sup> Psal. LXXVIII, 24.

<sup>94</sup> Psal. CXXXVIII, 7-10.

<sup>95</sup> Isa. LXVI, 1, 2.

dum carnem habebatur, talia dicunt, in hoc etiam A nugantes. Quin verisimile sit verba Judæorum aliud quiddam alius subinnuere. Quoniam enim putabant sanctam Virginem ante nuptias imminutam fuisse, hac parte amarulente admodum Christo valuit nescienti ex quo sit, convitiantur, dicentes: « Ubi est Pater tuus? »

σάρκα νομισθέντος πατρὸς τὰ τοιαῦτά φασι, ληροῦντες κἀν τούτω. Εἰκὸς δὲ ἐστὶ καὶ ἕτερον ὑπαινίττεισθαι βαθὺ πῶν Ἰουδαίων. Ἐπειδὴ γὰρ φωντο μμοιχεύσθαι πρὸ γάμου τὴν ἁγίαν Παρθένον, ταύτη ται καὶ μάλα πικρῶς ὡς μηδὲν εἰδότε τῷ Χριστῷ τὸν ἐξ οὐτέρ ἐστι· διαλοιδοροῦντες λέγουσι· « Ποῦ ἐστὶν ὁ Πατὴρ σου; »

VIII, 19. Respondit Jesus: Neque me scitis, neque Patrem meum: si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis.

Vera oratio, cui nota falsitatis inspergi prorsus haud queat, Qui enim revera Christum ex Joseph aut stupro esse putabant, si Verbum ex Deo Patre genitum, ac propter nos incarnatum cognovissent, juxta Scripturam divinam, utique Genitorem quoque hujus agnovissent. Perfectissima enim Patris per Filium cognitio studiosorum animis accidit, sicut ipse quoque alicubi testatus est ad Deum ac Patrem dicens: « Manifestavi nomen tuum hominibus ». » Et rursus: « Mirabilis facta est scientia tua ex me ». » Quia enim Filium novimus, idcirco ex ipso Genitorem agnoscimus. Alter enim per alterum concipitur. et apud homines nominato patre offert se memoria filii, et vicissim significationem filii patris nomen una comitatur. Idcirco enim filius est quasi quædam janua et via deducens in cognitionem patris. Inde est quod dicit: « Nemo vadit ad Patrem nisi per me ». » Oportet enim nos prius quid sit Filius secundum naturam quoad ejus est agnoscere, deinde velut ex imagine et perfectissimo caractere in exemplaris exactam cognitionem devenire. 496 Cernitur enim Pater in Filio, et in natura propria sobolis tanquam in speculo apparet. Quod si verum est, ut est certe, pudore suffundatur rursus impius Arianus. Necessesse est enim ut secundum omnem rationem ac modum similis sit character substantiæ ejus, ne Pater aliud quid ab eo quod est esse existimetur, relucens vere et sincere in Filio. Quod si cognosci vult in Filio et in ipso manifestari, novit utique eum, cum ejusdem secum substantiæ, tum sua gloria nihilo deteriore: nec enim ipse minor haberi vellet quam quod secundum naturam suam est. Cum autem istud velit, quomodo non fatendum est simile esse per omnia Patri Filium, ut quis per illum cognoscat etiam genitorem, quemadmodum prius diximus, recta in archetypum ex imagine ascendens, et inculpatam de sancta Trinitate cognitionem habere queat. Hoc pacto igitur, qui novit Filium, Patrem novit. Considera vero quemadmodum Dominus vere dicendo Judæis: « Neque me novistis, neque Patrem meum, » eorum animos attrahat ad non humana duntaxat de eo concipienda,